
Projektas “Skaitmeninio ugdymo turinio 
kūrimas ir diegimas”

Geografijos Vidurinio ugdymo bendrųjų programų atnaujinimo

PROJEKTO PROJEKTAS

Palanga

2021 m. rugsėjo 17-18 d. Rytas Šalna, Loreta Latvienė 



Geografijos dalykas vidurinio ugdymo modelyje 
Visuomeninis ugdymas  210   

Istorija   108 (3) 102 (3) 

Geografija   108 (3) 102 (3) 

Ekonomika ir verslumas  108 (3) 102 (3) 

Filosofija   108 (3) 102 (3) 

 

Pasirenkamieji dalykai 

Dalyko modulis (...) 70 36 (1) 34 (1) 

Profesinio mokymo modulis (...) 110 – 660   

Laisvai pasirenkamas dalykas 70   

Etninė kultūra  36 (1) 34 (1) 

Psichologija  36 (1) 34 (1) 

Teisė  36 (1) 34 (1) 

Sveikatos ugdymas  36 (1) 34 (1) 

Rengimas šeimai  36 (1) 34 (1) 

Geografinės informacinės sistemos  36 (1) 34 (1) 

Menų istorija  36 (1) 34 (1) 

Nacionalinis saugumas ir krašto gynyba  36 (1) 34 (1) 

Laisvės kovų istorija  36 (1) 34 (1) 

Astronomija***  36 (1) 34 (1) 

 



LGMA apklausos 
apie tai, kokie geografijos mokytojų lūkesčiai atnaujinant 

bendrąsias vidurinio ugdymo geografijos programas

Laikas: gegužės mėn. 
Gautos 32 anketos 
Apklausoje dalyvavo respondentai iš 17 savivaldybių 

išvados



Kurias Visuomeninės geografijos didžiąsias 
temas, Jūsų manymu, reikėtų siaurinti?

•Geografijos mokslas ir pažinimas: 60,5 proc.

•Bioprodukcinį ūkis: 56,3 proc. 

•Gyvenviečių geografija: 46,9 proc.

•Pramonė: 46,9 proc. 



Kurias Visuomeninės geografijos didžiąsias 
temas, Jūsų manymu, reikėtų plėsti, sustiprinti ir 

dar labiau pagilinti?

•Globalizacija: 65,6 proc.

•Gyventojų geografija: 62,5 proc.

•Orientavimasis erdvėje: 53,1 proc. 

•Orai ir klimatas: 50 proc. 



Kurios geografijos temos arba kuri tematika 
labiausiai patinka Jūsų mokiniams?



Kurie geografiniai gebėjimai, Jūsų manymu, 
yra svarbiausi 11-12 klasių mokiniams?



Trumpai nurodykite, kuriais aspektais 
siūlytumėte plėsti Jūsų pasirinktas gamtinės 
geografijos temas

• Daugiau praktinių veiklų

• Atvejų analizė

• Daugiau aplinkos tyrimų 

• Tiriamoji veikla 

• Ūkinė veikla biomuose 

• Klimato kaita 

• Žmogaus poveikis aplinkai 

• Gamtinių nelaimių analizė 

• Gėlo vandens naudojimas

• Lietuvos saugomos teritorijos   



Trumpai nurodykite, kuriais aspektais 
siūlytumėte plėsti Jūsų pasirinktas visuomeninės 
geografijos temas

• Praktinės užduotys 

• Tiriamoji veikla 

• Atvejų analizė

• Integruotos veiklos  

• Nūdienos aktualijos

• Kultūrų geografija

• Globalizacijos aspektai

• Išteklių naudojimas

• Lietuvos ir pasaulio ūkio kaita 

• Antropologiniai aspektai 

• Politinio žemėlapio analizė 

• Regionų geografija, valstybės  



Ko iš ugdymo programų atnaujinimo tikisi ŠMSM?

• Reikalavimas – gilinti ir plėsti pateikiamą turinį

• Draudimas – kartoti ankstesnį turinį iš pagrindinės mokyklos 

• Rekomendacija – ieškoti realybės kontekstų 

• Reikalavimas – ugdyti kompetencijas 

• Rekomendacija – ieškoti pritaikomumo dėstomam turiniui 

• Ateities egzaminas – kitoks, mažesnis jo vaidmuo, jam nėra kuriama 
programa 



Laiko juosta 



Nuo 2011 m. galiojanti Vidurinio ugdymo
geografijos bendroji programa

Mokinių pasiekimai Turinio apimtys 

1. Orientavimasis erdvėje ir žemėlapyje 1. Geografinis pažinimas 

2. Gamtinių ir visuomeninių procesų 
analizė

2. Gamtinė geografija

3. Geografiniai tyrimai 3. Visuomeninė geografija

4. Regioninė geografija*

*nebuvo galimybės įgyvendinti



De facto 
didžiosios geografinės temos praktikoje

11 klasė 12 klasė 

1. Geografijos mokslas ir pažinimas 1. Politinė geografija

2. Orientavimasis erdvėje ir kartografija 2. Gyventojų geografija

3. Žemės rutulys 3. Gyvenviečių geografija

4. Žemės sandara ir vidinės jėgos 4. Pasaulio ir Lietuvos ūkis

5. Sausumos reljefas ir išorinės jėgos 5. Bioprodukcinis ūkis 

6. Orai ir klimatas 6. Energetika ir gamtos ištekliai

7. Pasaulinis vandenynas 7. Pramonė 

8. Sausumos vandenys 8. Globalizacija 

9. Biogeografija 



Kokie galimi pokyčiai 
nuo 2023 m.?  



Nuo 2023 m. Vidurinio ugdymo geografijos bendroji programa

Pasiekimų sritys Turinio apimtys 

1. Geografinis pažinimas 
??? 

2. Geografiniai reiškiniai ir  
procesai • Gamtinių geografinių reiškinių ir procesų analizavimas

• Visuomeninių geografinių reiškinių ir procesų analizavimas

3. Globalūs iššūkiai žmonijai
• Klimato kaitos analizavimas
• Pasaulio, Europos ir Lietuvos darnaus vystymosi kontekstų 

analizavimas
• Regioninių išsivystymo skirtumų pasaulyje analizavimas

4. Geografiniai tyrimai
???



Naujoji Vidurinio 
ugdymo 
geografijos 
bendroji programa

pasiekimo 
sričių modelis 



Gamtinė geografija Visuomeninė geografija

1. Žmogus Žemės sistemoje (Geografinis 
pažinimas)

7.    Gyventojai 

2.    Vidinės Žemės jėgos 8.    Miestų pasaulis 

3.   Ekstremalūs orų ir klimato reiškiniai 9.    Išsivystymo skirtumai pasaulyje

4.    Klimato kaita 10.  Ištekliai ir darnus jų valdymas

5.    Darnus ekosistemų / biomų naudojimas 11.  Ekonominė regionų kaita

6.    Kraštovaizdžiai ir jų kaita 12.  Globalizacija

13.  Tarptautiniai ryšiai taikai užtikrinti 

2023 m. didžiosios geografijos temos SIŪLYMAS



Jūsų

nuomonės
pastabos
siūlymai


